sa 1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 19 DE MAIO DE 2014.

À hora regimental, com o Senhor Heber de Almeida Martins na Presidência e o

Senhor Eric Romero Martins de Oliveira secretariando, são abertos os trabalhos.

Pela lista verifica-se a presença de todos os Senhores Vereadores. Após a leitura de um

trecho da Bíblia Sagrada, passa-se ao Expediente. É lida a Ata da Sessão anterior. É

lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Ofícios GP nºs

505 a 531/14 – CM (Respostas de Requerimentos e Indicações). Ofício nº 532/2014 –

CM, que encaminha ofícios de respostas a Requerimentos e Indicações. Ofício nº

533/2014 – CM, que acusa o recebimento do Requerimento Especial nº 033/14, do

Vereador Eric Romero Martins de Oliveira. Ofício nº 534/2014 – CM, que acusa o

recebimento do Requerimento Especial n° 042/14, do Vereador Heber de Almeida

Martins. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e

Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores:

Subemenda Aditiva nº 01 da Comissão de Justiça ao Substitutivo nº 01 ao Projeto

de Lei Ordinária nº 016/14 de autoria do Vereador Alessandro Baeza Silva, que

dispõe sobre a obrigatoriedade de exibição de placa informativa do livre acesso dos

Vereadores às repartições públicas municipais. Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei

Ordinária nº 026/14 de autoria do Vereador Bruno Martins de Almeida que dispõe

sobre a isenção do pagamento de estacionamento em shopping centers às pessoas com

deficiência, gestantes e idosos, e dá outras providências. Moção nº 03/14 de autoria da

Bancada do Partido dos Trabalhadores, de Apoio ao Projeto de Lei n.º 4434/2008 de

autoria do Senador Federal, Paulo Paim - PT-RS, reivindicando sua imediata inclusão

na Pauta da Ordem do Dia da Câmara Federal, para que seja votado e aprovado, o mais

urgente possível, pelo Egrégio Plenário da Câmara Federal. Entra em discussão o

Requerimento Especial nº 046/14. Faz uso da palavra o Vereador João Soares de

Queiroz. Posto em votação, é aprovado por unanimidade. O Senhor Presidente solicita

que se registre na Ata dos trabalhos a presença do homenageado, o jovem Paulo

Henrique Paraizo de Oliveira, aluno da E.E. “Prof. Wilson Prestes Miramontes”, bem

como a presença de seus pais, os Srs. José Carlos de Oliveira e Eliane Paraizo de

Oliveira e das Sras. Roseli Garcia Mariano Viana, Sandra Maria Sardela Rodrigues e

Simone Silva França, respectivamente, Diretora, Coordenadora Pedagógica do Ensino

Fundamental e Professora de Matemática da E.E. “Prof. Wilson Prestes Miramontes’’;

e ainda, a presença da Senhora Evelize Padovani Monteiro, Supervisora de Ensino.

Entra em discussão o Requerimento Especial n° 047/14. Faz uso da palavra o

Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação, é aprovado por unanimidade. Entra

em discussão o Requerimento Especial nº 048/14. Faz uso da palavra a Vereadora

Fabíola Alves da Silva Pedrico. O Senhor Presidente solicita que se registre na Ata dos

trabalhos a visita do Secretário de Desporto, Senhor João Carlos Taborda dos Santos,

e, que o Vereador Bruno Martins de Almeida acompanhe o ilustre visitante até a

Tribuna para que faça as suas considerações. Após o uso da palavra pelo visitante, e

dando continuidade ao Expediente, entra em discussão o Requerimento Especial nº

049/14. Faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins (deixando a

sa 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Presidência dos trabalhos a cargo do Vereador Marcos Antonio Alves). Posto em

votação, é aprovado por unanimidade. Os Requerimentos nºs 259, 263, 264 e 268/14

são, sem debates, aprovados por unanimidade. Na discussão do Requerimento nº

255/14, faz uso da palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida. Na discussão do

Requerimento nº 256/14 faz uso da palavra o Vereador Antonio Pereira. Na discussão

do Requerimento nº 257/14, faz uso da palavra o Vereador João Soares de Queiroz.

Na discussão do Requerimento nº 258/14, fazem uso da palavra os Vereadores Heber

de Almeida Martins e Eric Romero Martins de Oliveira. Na discussão do

Requerimento nº 260/14, faz uso da palavra o Vereador Pedro Nunes Filho. Na

discussão do Requerimento nº 261/14, fazem uso da palavra os Vereadores Antonio

Pereira e Heber de Almeida Martins. Na discussão do Requerimento nº 262/14, faz

uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. O Vereador Heber de Almeida

Martins reassume a Presidência e os trabalhos. Na discussão do Requerimento nº

265/14, fazem uso da palavra os Vereadores Eric Romero Martins de Oliveira e

Marcos Antonio Alves. Na discussão do Requerimento nº 266/14, fazem uso da

palavra os Vereadores Pedro Nunes Filho, Marcos Antonio Alves, Bruno Martins de

Almeida, João Soares de Queiroz e Fabíola Alves da Silva Pedrico. Na discussão do

Requerimento nº 267/14, fazem uso da palavra os Vereadores Alessandro Baeza

Silva, Bruno Martins de Almeida e Pedro Nunes Filho. Na discussão do

Requerimento nº 269/14, fazem uso da palavra os Vereadores Pedro Nunes Filho,

Eric Romero Martins de Oliveira e João Soares de Queiroz. Na discussão do

Requerimento nº 270/14, faz uso da palavra o Vereador João Soares de Queiroz. O

Senhor Presidente Heber de Almeida Martins ausenta-se do Plenário (deixando a

Presidência dos trabalhos a cargo do Vereador Marcos Antonio Alves). Na discussão

do Requerimento nº 271/14, faz uso da palavra o Vereador João Soares de Queiroz.

Postos em votação, todos os Requerimentos, após as discussões, foram aprovados

por unanimidade. As Indicações nºs. 313 a 332/14 serão encaminhadas ao Senhor

Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do

Expediente, passa-se para a Ordem do Dia. Adentra ao Plenário o Vereador Heber de

Almeida Martins. O Vereador Bruno Martins de Almeida levanta Questão de Ordem

e apresenta Requerimento Verbal, solicitando que sejam lidos somente os Pareceres

do Jurídico e das Comissões de Mérito. Posto em votação, o Requerimento Verbal é

aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Projeto de Lei Ordinária nº

014/14, de autoria do Vereador Eric Romero Martins de Oliveira, que declara de

Utilidade Pública o Centro Comunitário “Padre Luiz Scrosoppi”. Posto em votação, é

aprovado por unanimidade. Esgotada a matéria da Ordem do Dia, passa-se à Palavra

Livre. Fazem uso da palavra os Vereadores: Fabíola Alves da Silva Pedrico, Pedro

Nunes Filho, Bruno Martins de Almeida e Antonio Pereira. O Vereador Heber de

Almeida Martins reassume a Presidência e os trabalhos. Também faz uso da palavra o

Vereador Marcos Antonio Alves. Em virtude dos demais Vereadores inscritos terem

dispensado o uso da palavra, o Senhor Presidente, encerra a presente Sessão e

CONVOCA os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será

realizada em dia e hora regimental, ANUNCIANDO para a Ordem do Dia da mesma

as seguintes matérias: Proposta de Emenda à Lei Orgânica do Município n° 01/14,

sa 3

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

de autoria dos Vereadores Alessandro Baeza Silva, Eric Romero Martins de Oliveira,

Heber de Almeida Martins e Marcos Antonio Alves, que dispõe sobre adequações de

seus dispositivos às Constituições Federal e Estadual. (1ª discussão) Emenda

Supressiva n° 01/14¸ de autoria dos Vereadores Alessandro Baeza Silva, Eric Romero

Martins de Oliveira, Heber de Almeida Martins e Marcos Antonio Alves, à Proposta

de Emenda à Lei Orgânica do Município n° 01/14. Emenda Substitutiva n° 01/14¸

de autoria dos Vereadores Alessandro Baeza Silva, Eric Romero Martins de Oliveira,

Heber de Almeida Martins e Marcos Antonio Alves, à Proposta de Emenda à Lei

Orgânica do Município n° 01/14. Emenda Aditiva n° 01/14¸ de autoria dos

Vereadores Alessandro Baeza Silva, Eric Romero Martins de Oliveira, Heber de

Almeida Martins e Marcos Antonio Alves, à Proposta de Emenda à Lei Orgânica do

Município n° 01/14.

HEBER DE ALMEIDA MARTINS

Presidente

ERIC ROMERO MARTINS DE OLIVEIRA  ALESSANDRO BAEZA SILVA

 1º Secretário 2º Secretário